
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1617/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

03.02.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

рассмотрев жалобу <...> (далее также - Заявитель) на действия ООО «Автомарш»
(далее также - Организатор торгов) при проведении торгов по реализации
имущества должника (извещение № 131219/39409313/01, далее - Торги) в
соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов. Заявитель в своей жалобе указывает о разночтении в
сроках окончания подачи заявок на участие в Торгах, а также невозможность
ознакомиться с документацией о реализуемом имуществе, что нарушает его
права и законные интересы.

Организатор торгов против удовлетворения жалобы возражал, представил
письменные возражения.

Ознакомившись с представленными материалами, Комиссия приходит к выводу
об отсутствии правовых оснований для рассмотрения жалобы Заявителя.

По правилам 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может быть подана либо
лицом, подавшим заявку на участие в Торгах, либо лицом, не подавшим заявку
на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок размещения информации
о проведении торгов либо порядок подачи заявок на участие в Торгах.

В ходе заседания Комиссии также установлено, что Заявитель не подавал заявку
на участие Торгах, при этом подал жалобу 27.01.2020.

В соответствии с информацией по сообщению дата и время окончания подачи
заявок 24.01.2020 и 25.01.2020. При этом Комиссия учитывает, что, несмотря на
доводы Заявителя об обратном, даты окончания подачи заявок в сообщении
отражены.

Комиссия отмечает, что оспариваемые Заявителем положения сообщения, по его
мнению, ограничивающие конкуренцию, подлежали обжалованию до окончания
срока подачи заявок. В противном случае, реализация такого права за пределами
окончания срока подачи заявок необоснованно затрагивает права и законные
интересы иных участников Торгов, которые подали заявки
в соответствии с условиями Документации.



Кроме того, согласно пояснениям Организатора торгов, какие-либо препятствия
для участия в Торгах, в том числе в отношении ознакомления с документацией
отсутствовали, что подтверждается сложившимся кругом участников, а также тем,
что на 01.02.2020 было составлено 112 актов ознакомления с аукционной
документацией, а всего на Торги было подано 70 заявок.

Доказательств обратного, а также подтверждения своих доводов Заявителем не
представлено.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о
защите конкуренции

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 30.01.2020 № ПО/4415/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 24
Арбитражного процессуального Кодекса, в Арбитражном суде г. Москвы в
течение 3 месяцев с даты его принятия (изготовления в полном объеме).


